
АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

«24» сентября 2019 г. №300 

с. Репьевка 

Об утверждении 

муниципальной программы 

Репьевского муниципального 

района «Развитие физической 

культуры и спорта на 2020-

2028 годы»  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Бюджетным кодексом РФ, постановлением администрации 

Репьевского муниципального района Воронежской области от 30.10.2013 № 

297 «О порядке разработки, реализации и оценке эффективности 

муниципальных программ Репьевского муниципального района», 

администрация Репьевского муниципального района Воронежской области 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить муниципальную программу Репьевского муниципального 

района «Развитие физической культуры и спорта  на 2020 - 2028 годы». 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 

Репьевского муниципального района от 16.01.2014 г. № 17 «Об утверждении 

муниципальной программы Репьевского муниципального района «Развитие 

физической культуры и спорта» (2014 – 2019 г.г.), от 22.09.2014 № 291 «О  

внесении изменений в постановление администрации муниципального 

района от 16.01.2014 №17 «Об утверждении муниципальной программы 



Репьевского муниципального района «Развитие физической культуры и 

спорта» (2014-2019 г.г.), от 24.10.2014 № 323 «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального района от 16.01.2014 №17 

«Об утверждении муниципальной программы Репьевского муниципального 

района «Развитие физической культуры и спорта» (2014-2019 г.г.), от 

16.12.2014 № 376 «О  внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района от 16.01.2014 №17 «Об утверждении муниципальной 

программы Репьевского муниципального района «Развитие физической 

культуры и спорта» (2014-2019 г.г.), от 03.12.2015 № 291 «О внесении 

изменений в постановление администрации муниципального района от 

16.01.2014 №17 «Об утверждении муниципальной программы Репьевского 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта» (2014-

2019 г.г.), от 25.01.2016 № 20 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального района от 16.01.2014 №17 «Об утверждении 

муниципальной программы Репьевского муниципального района «Развитие 

физической культуры и спорта» (2014-2019 г.г.), от 29.11.2016 № 240 «О 

внесении изменений в постановление администрации муниципального 

района от 16.01.2014 №17 «Об утверждении муниципальной программы 

Репьевского муниципального района «Развитие физической культуры и 

спорта» (2014-2019 г.г.), от 31.01.2017 № 35 «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального района от 16.01.2014 №17 

«Об утверждении муниципальной программы Репьевского муниципального 

района «Развитие физической культуры и спорта» (2014-2019 г.г.), от 

05.02.2018 № 40 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района от 16.01.2014 №17 «Об утверждении муниципальной 

программы Репьевского муниципального района «Развитие физической 

культуры и спорта» (2014-2019 г.г.), от 27.11.2018 № 390 «О внесении 

изменений в постановление администрации муниципального района от 

16.01.2014 №17 «Об утверждении муниципальной программы Репьевского 



муниципального района «Развитие физической культуры и спорта» (2014-

2020 г.г.), от 06.02.2019 № 46 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального района от 16.01.2014 №17 «Об утверждении 

муниципальной программы Репьевского муниципального района «Развитие 

физической культуры и спорта» (2014-2020 г.г.), от 16.05.2019 № 175 «О 

внесении изменений в постановление администрации муниципального 

района от 16.01.2014 №17 «Об утверждении муниципальной программы 

Репьевского муниципального района «Развитие физической культуры и 

спорта» (2014-2021 г.г.) 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2020 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

директора МКУ «Центр физической культуры и спорта» Зайцева А.Н. 

 

 

Глава администрации 

муниципального района 

  

 

Р.В. Ефименко 

  



УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

муниципального района 

от «24» сентября 2019г. №300 

 

 

 

П А С П О Р Т 

МУНЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ РЕПЬЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ 

КУЛЬТУРЫ И СПОРТА» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

Программы 

МКУ «Центр физической культуры и спорта»  
 

 

Исполнители 

муниципальной 

Программы   
МКУ «Центр физической культуры и спорта»  
 

 

Основные 

разработчики 

муниципальной 

программы  

МКУ «Центр физической культуры и спорта»  
 

 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы и 

основные 

мероприятия  

 Подпрограмма 1 

«Организация и проведение физкультурных и 

спортивных мероприятий»: 

1.1 «Развитие физической культуры и спорта в 

муниципальных учреждениях»; 

1.2 «Обеспечение предоставления муниципальных 

услуг»; 

1.3. «Совершенствование мероприятий по 

развитию физической культуры и массового 

спорта в Воронежской области». 

Цель муниципальной 

программы   

- Комплексное решение проблем физического 

воспитания и вовлечения подрастающего 

поколения в систематические занятия физической 

культурой и спортом; 

- Создание условий для укрепления здоровья 

населения путем приобщения молодого поколения, 

лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов к регулярным занятиям спортом, 

развития инфраструктуры спорта, популяризации 



массового спорта; 

- Развитие материально – технической базы для 

физической культуры и спорта; 

- Снижение криминогенной напряженности, 

вредных привычек и правонарушений в 

подростковой молодежной среде средствами 

физической культуры и спорта; 

- Физическая реабилитация и социальная 

адаптация людей с ограниченными жизненными 

возможностями  

Задачи 

муниципальной 

программы  

- Организация и проведение физкультурных и 

спортивных мероприятий; 

- Формирование у широких слоев населения, и в 

первую очередь у детей и молодежи устойчивой 

потребности в двигательной активности; 

- Привлечение к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом молодежи и лиц 

с ограниченными возможностями здоровья, 

инвалидов; 

- Пропаганда здорового образа жизни среди 

населения муниципального района средствами 

физической культуры и спорта; 

- Повышение интереса детей и подростков к 

занятиям физической культурой и спортом; 

- Укрепление и развитие материально – 

технической базы для занятий физической 

культурой и спортом. 

Целевые индикаторы 

и показатели 

муниципальной 

программы  

- Количество мероприятий в области физической 

культуры и спорта, шт.  

- Удельный вес населения, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности учащихся, %. 

- Результативность участия Репьевских 

спортсменов в областных соревнованиях по видам 

спорта, ко-во. 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

Программа реализуется в 1 этап 

продолжительностью 9 лет: 2020-2028 годы 

 

 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы (в 

Общие затраты  на реализацию программы за счет 

средств муниципального бюджета Репьевского 

муниципального района составят 35016,7 тыс. 

рублей 



действующих ценах 

каждого года 

реализации 

государственной 

программы) 1 

из них:  

2020 г. – 4305,5 тыс. рублей, 

2021 г. – 3838,9 тыс. рублей, 

2022 г. – 3838,9 тыс. рублей, 

2023 г. – 3838,9 тыс. рублей, 

2024 г. – 3838,9 тыс. рублей, 

2025 г. – 3838,9 тыс. рублей, 

2026 г. – 3838,9 тыс. рублей, 

2027 г. – 3838,9 тыс. рублей, 

2028 г. – 3838,9 тыс. рублей.  

Ожидаемые 

конечные результаты 

реализации 

программы 

муниципальной 

программы  

«Развитие 

физической культуры 

и спорта» 

- Увеличение количества мероприятий в области 

физической культуры и спорта с  110 мероприятия 

(на начало 2020 года) до 118 мероприятий (на 

конец 2028 года). 

- Увеличение удельного веса населения, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности 

населения с 49% (на начало 2020 года)  до  57% (на 

конец 2028 года); 

- Увеличение результативности участия 

Репьевских спортсменов в областных 

соревнованиях по видам спорта с 73 медалей (на 

начало 2020 года)  до 81 (на конец 2028 года); 

 

   2.     «Общая характеристика сферы реализации программы»  

 

Основополагающей задачей развития Репьевского муниципального 

района является создание условий для роста благосостояния населения. 

Сохранение и улучшение физического и духовного здоровья граждан в 

значительной степени способствует решению указанной задачи. 

Реализация поставленных целей и задач способствует развитию 

человеческого потенциала, укреплению здоровья нации и успешному 

выступлению спортивных сборных команд Репьевского муниципального 

района на областных и всероссийских спортивных соревнованиях высокого 

уровня.  

Состояние развития физической культуры и спорта, здоровье населения, 

в настоящее время являются актуальными, основополагающими факторами,  

влияющими на уровень развития района. 

В период 2007 - 2012 гг. сформирована современная нормативная 

правовая база физической культуры и спорта, принят Федеральный закон от 

4.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации», а также свыше 350 иных нормативных правовых актов, 

оптимизирована система управления физической культурой и спортом, 



повышен уровень социальной защищенности и материального обеспечения 

спортсменов, тренеров и иных специалистов.  

Однако в настоящее время в работе по развитию физической культуры и 

спорта имеются нерешенные проблемы: 

недостаточная массовость физической культуры и спорта среди 

различных возрастов и групп населения, в том числе лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов;  

недостаточный уровень пропаганды ценностей физической культуры и 

спорта; 

недостаточный уровень научно-информационного сопровождения на 

этапах спортивного отбора; 

недостаточный уровень обеспеченности спортивными сооружениями, а 

также материально-техническим оснащением спортивных объектов 

(современные спортивные инвентарь, экипировка, оборудование, транспорт). 

Согласно Стратегии развития физической культуры и спорта в 

Воронежской области на период до 2020 года в каждом муниципальном 

районе должны быть представлены такие виды спортивных сооружений как 

стадион, физкультурно-спортивный комплекс с универсальным игровым 

залом,  каток,  лыжная база.  

Физическая культура и спорт относятся к числу наиболее динамично 

развивающихся и рентабельных отраслей мировой экономики. Индустрия 

спорта позволяет эффективно продвигать услуги, технологии и товары. 

Благодаря этому обеспечивается создание новых рабочих мест, поступление 

инвестиций, проведение инфраструктурных преобразований. Физическая 

культура и спорт влияют на решение таких фундаментальных социальных и 

экономических задач, как повышение качества жизни граждан, 

стимулирование потребительской и деловой активности, производительности 

труда. 

Основной социально-экономический эффект от реализации Программы 

выразится в снижении числа дней временной нетрудоспособности  

населения, увеличении продолжительности жизни населения области. Кроме 

того,  Программа будет способствовать предотвращению экономического 

ущерба из-за недопроизводства валового внутреннего продукта, связанного с 

заболеваемостью, инвалидностью и смертностью населения. 

Реализация Программы позволит за девять лет при максимально 

спланированном и эффективном управлении финансами решить 

значительную часть указанных проблем. 

 

3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, задачи, и показатели (индикаторы) 

достижения целей  и решения задач, описание основных ожидаемых 

конечных результатов муниципальной  программы, сроков и этапов 

реализации муниципальной программы». 



 

3.1   «Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы»   

 

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся:  

развитие физической культуры и массового спорта; 

развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного 

резерва; 

подготовка и проведение районных, областных  мероприятий на 

территории Репьевского муниципального района; 

повышение эффективности управления развитием отрасли физической 

культуры и спорта. 

совершенствование соответствующей нормативной правовой базы; 

совершенствование системы физического воспитания различных 

категорий и групп населения, в том числе в образовательных учреждениях; 

развитие спортивной инфраструктуры; 

повышение эффективности пропаганды физической культуры и спорта, 

включая меры по популяризации нравственных ценностей спорта, 

профилактике экстремизма; 

совершенствование соответствующей нормативной правовой базы; 

создание условий, направленных на увеличение числа перспективных 

спортсменов, способных претендовать на призовые места и завоевывать 

медали на областных  уровнях;  

совершенствование системы отбора и подготовки спортивного резерва 

для спортивных сборных команд Репьевского муниципального района, 

преимущественно по олимпийским, паралимпийским видам спорта; 

повышение эффективности научно-методического и информационно-

аналитического обеспечения подготовки спортсменов; 

совершенствование управления сферой физической культуры и спорта; 

совершенствование форм взаимодействия с общественными 

объединениями и организациями, осуществляющими деятельность в сфере 

физической культуры и спорта; 

совершенствование системы подготовки тренерских кадров и других 

специалистов для отрасли физической культуры и спорта; 

повышение качества оказания государственных услуг и исполнения 

государственных функций в установленной сфере деятельности; 

обеспечение эффективного и качественного управления и использования 

муниципального имущества; 

улучшение кадрового обеспечения сферы физической культуры и 

спорта, включая разработку мер по кадровому обеспечению физкультурно-

спортивной работы среди молодежи, а также лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов. 

 



3.2.  «Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и 

решения задач муниципальной программы»  

Цели Программы: 

- Комплексное решение проблем физического воспитания и вовлечения 

подрастающего поколения в систематические занятия физической культурой 

и спортом; 

- Создание условий для укрепления здоровья населения путем 

приобщения молодого поколения, лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов к регулярным занятиям спортом, развития 

инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта; 

- Развитие материально – технической базы для физической культуры и 

спорта; 

- Снижение криминогенной напряженности, вредных привычек и 

правонарушений в подростковой молодежной среде средствами физической 

культуры и спорта; 

- Физическая реабилитация и социальная адаптация людей с 

ограниченными жизненными возможностями. 

Задачи Программы: 

- Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий; 

- Формирование у широких слоев населения, и в первую очередь у детей 

и молодежи устойчивой потребности в двигательной активности; 

- Привлечение к систематическим занятиям физической культурой и 

спортом молодежи и лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

инвалидов; 

- Пропаганда здорового образа жизни среди населения муниципального 

района средствами физической культуры и спорта; 

- Повышение интереса детей и подростков к занятиям физической 

культурой и спортом; 

- Укрепление и развитие материально – технической базы для занятий 

физической культурой и спортом. 

Целевые индикаторы:  

- количество мероприятия в области физической культуры и спорта;  

- удельный вес населения, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом; 

- результативность участия Репьевских спортсменов о областных 

соревнованиях по видам спорта, кол-во. 

Значение показателей (индикаторов) программы в течение срока ее 

реализации представлены в приложении 2 Приложения к муниципальной 

программе «Развитие физической культуры и спорта». 

3.3.  «Конечные результаты муниципальной  программы»  

- увеличение количества мероприятий в области физической культуры и 

спорта с  110 мероприятия (на начало 2020 года) до 118 мероприятий на 

конец 2028 года. 



- увеличение удельного веса населения, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности населения учащихся 

с  49% на начало 2020 года  до  57% (на конец 2028 года); 

- увеличение результативности участия Репьевских спортсменов в 

областных соревнованиях по видам спорта с 73 медалей на начало 2020 года  

до 81 на конец 2028 года; 

3.4. «Сроки и  этапы реализации программы» 

 

Срок реализации программы с 2020 по 2028 год в один этап. 

Мероприятия программы  направлены на увеличение числа граждан, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в том 

числе лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, что 

позволит улучшить здоровье и воспитать, прежде всего, подрастающее 

поколение в конечном счете улучшить подготовку человеческого 

потенциала. 

 

4. Обоснование выделения и обобщенная характеристика основных 

мероприятий  

Для достижения намеченной цели в рамках программы   

предусматривается реализация следующих основных мероприятий:  

Развитие физической культуры и спорта муниципальных учреждениях: 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений (расходы на 

выплаты персоналу); 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений (закупка 

товаров, работ и услуг); 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений (иные 

бюджетные ассигнования).  

Оказание адресной поддержки муниципальным учреждениям, 

осуществляющим подготовку спортивного резерва (закупка товаров, работ и 

услуг); 

Обеспечение предоставления муниципальных услуг: 

Мероприятия в области физической культуры и спорта (закупка товаров, 

работ и услуг); 

Совершенствование мероприятий по развитию физической культуры и 

массового спорта в Воронежской области» Реализация мероприятий по 

поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно –спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). 

Основная цель мероприятия - проведение физкультурных  и спортивных 

мероприятий, в том числе среди учащихся, лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов. 

Задачами мероприятия являются: 

организация и проведение районных физкультурных и  спортивных 

мероприятий с целью выявления лучших репьевских спортсменов, в том 



числе среди молодежи и лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

инвалидов; 

освещение массовых и спортивных мероприятий Репьевского 

муниципального района в средствах массовой информации;  

популяризация видов спорта. 

Для выполнения поставленных задач  мероприятие включает в себя 

следующие направления работы: 

организация и проведение районных и  областных физкультурных и 

спортивных мероприятий;  

обеспечения безопасности участников мероприятий, питания и 

проживания  участников мероприятий, приобретения сувенирной продукции 

для участников спортивных мероприятий,  проезда к месту проведения 

мероприятия и обратно участников мероприятия, 

организация и проведение на территории Репьевского  муниципального 

района физкультурных и спортивных мероприятий.   

организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий 

среди учащихся, привлечение их к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом, здоровому образу жизни; 

приобретение наградной атрибутики, с целью чествования (поощрения) 

участников мероприятий, иных лиц, имеющих заслуги в развитии 

физической культуры и спорта, физкультурных и (или) спортивных 

организаций, в том числе кубков, медалей,  а также  дипломов, грамот, и 

благодарственных писем в рамке; 

освещение массовых и физкультурных и спортивных мероприятий, а 

также областных физкультурных и спортивных мероприятий в средствах 

массовой информации и в сети Интернет; 

Показателями социальной эффективности для данного мероприятия 

являются: 

повышение интереса среди всех слоев населения к занятиям физической 

культурой и спортом, в том числе лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов; 

повышение профессионального уровня подготовки спортсменов и 

тренеров; 

повышение рейтинга Репьевского  муниципального района на областной 

спортивной арене; 

привлечение детей, подростков и молодежи к занятиям спортом, 

выявление талантливой спортивной молодежи; 

воспитание высоких моральных качеств у спортсменов. 

На территории района с 2015 года работает МКУ ДО «Центр 

дополнительного образования, одно из отделений включает в себя «Детско-

юношеская спортивная школа». Спортзалы школ загружены и фактически 

работают ежедневно 



В 2015 году при МКУ ДО «Центр дополнительного образования» 

работают секции по художественной и спортивной гимнастике.  

Все спортивные сооружения и материальная база используются по 

назначению, то есть для проведения учебно-тренировочных занятий и 

соревнований.  

Программа ориентирована на последовательную и многогранную работу 

с целью повышения престижа здорового образа жизни и дальнейшего 

развития физической культуры и спорта на территории Репьевского 

муниципального района. Система программных мероприятий разработана 

как взаимосвязанная совокупность действий, направленных на решение 

конкретных задач. 

 

5. «Ресурсное  обеспечение муниципальной программы» 

     Общие затраты  на реализацию программы за счет средств 

муниципального бюджета Репьевского муниципального района составят 

35016,7 тыс. рублей 

из них:  

2020 г. – 4305,5 тыс. рублей, 

2021 г. – 3838,9 тыс. рублей, 

2022 г. – 3838,9 тыс. рублей, 

2023 г. – 3838,9 тыс. рублей, 

2024 г. – 3838,9 тыс. рублей, 

2025 г. – 3838,9 тыс. рублей, 

2026 г. – 3838,9 тыс. рублей, 

2027 г. – 3838,9 тыс. рублей, 

2028 г. – 3838,9 тыс. рублей. 

Объемы финансирования мероприятий программы приведены в 

приложении таблице 3 Приложения к муниципальной программе 

Репьевского муниципального района «Развитие физической культуры и 

спорта», носят прогнозный характер и  подлежат ежегодному уточнению при 

формировании бюджета муниципального района и бюджета области на 

очередной финансовый год и плановый период. 

Ответственный исполнитель определяет первоочередность выполнения 

и финансирования мероприятий с учетом приоритетных направлений и 

наличия финансовых средств, выделяющихся на эти цели. 

  

6.  «Анализ рисков реализации программы и описание мер 

управления рисками реализации программы»  
При реализации программы  необходимо учитывать возможные 

социальные, управленческие и прочие риски. 

Важнейшими условиями успешной реализации программы  являются 

минимизация указанных рисков, эффективный мониторинг выполнения 



намеченных мероприятий, принятие оперативных мер по корректировке 

основных мероприятий и показателей (индикаторов) программы. 

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 

вследствие этого с недостаточным уровнем финансирования   Программы. 

Реализация данных рисков может повлечь невыполнение в полном объеме 

программных мероприятий, что существенно сократит число лиц, 

систематически занимающихся физической культурой и массовым спортом, 

снизит уровень достижений спортсменов Репьевского муниципального 

района. 

Вероятность реализации финансовых рисков в значительной степени 

связана с возможностью реализации макроэкономических рисков. Однако, 

учитывая практику программного бюджетирования, охватывающего 

среднесрочную перспективу, данные риски можно оценить как умеренные. 

Наибольшее отрицательное влияние на реализацию подпрограммы  

Программы может оказать реализация макроэкономических рисков и 

связанных с ними финансовых рисков. Возможен лишь оперативный учет 

последствий их проявления. 

Минимизация финансовых рисков возможна на основе: 

регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации 

мероприятий   Программы; 

своевременной корректировки перечня основных мероприятий и 

показателей (индикаторов) программы; 

обеспечения эффективной координации деятельности участников 

программы и иных организаций, участвующих в реализации программных 

мероприятий. 

      финансирование   подпрограммы   приведены таблице 3 Приложения 

к муниципальной программе Репьевского муниципального района «Развитие 

физической культуры и спорта». 

 

7.     «Методика эффективности муниципальной  программы»  

 

Оценка эффективности реализации программы выполняется 

исполнителями и отражается в годовом отчете о ходе реализации 

подпрограммы, подготавливаемом и представляемом в срок и в соответствии 

с требованиями порядка разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ Репьевского  муниципального района. 

По результатам оценки достижения целевых показателей программы 

исполнитель делает заключение о достижении поставленных задач и её 

эффективности в целом, составляет заключение об эффективности 

расходования бюджетных средств. 

Эффективность реализации муниципальной программы в целом 

оценивается исходя из достижения установленных значений каждого из 

основных показателей (индикаторов), установленных подпрограммами 



муниципальной программы, как по годам по отношению к предыдущему 

году, так и нарастающим итогом к базовому году. 

Оценка эффективности реализации муниципальной подпрограммы 

проводится на основе оценки: 

- степени достижения целей и решения задач муниципальной 

подпрограммы путем сопоставления, фактически достигнутых значений 

индикаторов муниципальной программы и их плановых значений по 

формуле: 

Сд=Зф/Зп*100 %, где:  

Сд  - степень достижения целей (решения задач); 

Зф - фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной 

программы; 

Зп - плановое значение индикатора (показателя) муниципальной 

программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития 

которых является рост значений);  

- степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств муниципального бюджета путем 

сопоставления плановых и фактических объемов финансирования 

подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы по 

формуле: 

     Уф=Фф/Фп*100 %, где: 

     Уф - уровень финансирования реализации основных мероприятий 

муниципальной программы; 

Фф – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию мероприятий муниципальной программы; 

Фп – плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий 

отчетный период. 

     До начала очередного года реализации муниципальной 

подпрограммы ответственный исполнитель по каждому показателю 

(индикатору) муниципальной программы (подпрограммы) определяет 

интервалы значений показателя, при которых реализация муниципальной 

программы характеризуется: 

- высоким уровнем эффективности;  

- удовлетворительным уровнем эффективности; 

- неудовлетворительным уровнем эффективности. 

Нижняя граница интервала значений показателя для целей отнесения 

муниципальной программы к высокому уровню эффективности не может 

быть ниже, чем 90 процентов планового значения показателя на 

соответствующий год. Нижняя граница интервала значений показателя для 

целей отнесения муниципальной программы к удовлетворительному уровню 

эффективности не может быть ниже, чем 75 процентов планового значения 

показателя на соответствующий год. 



Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

проводится ответственным исполнителем ежегодно до 1 марта года, 

следующего за отчетным. 

Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем 

эффективности, если: 

- значения 90 процентов и более показателей муниципальной  

программы соответствуют установленным интервалам значений для целей 

отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности; 

- не менее 90 процентов мероприятий, запланированных на отчетный 

год, выполненных в полном объеме. 

Муниципальная программа считается реализуемой с 

удовлетворительным уровнем эффективности, если: 

- значения 75 процентов и более показателей муниципальной программы 

соответствуют установленным интервалам значений для отнесения 

муниципальной программы к высокому уровню эффективности; 

- не менее 75 процентов мероприятий, запланированных на отчетный 

год, выполнены в полном объеме. 

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным 

выше критериям, уровень эффективности ее реализации признается 

неудовлетворительным. 

 

 

8.        «Подпрограммы муниципальной программы» 

ПОДПРОГРАММА 1 

«ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ И 

СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА» 

ПАСПОРТ 

подпрограммы  « Организация и проведение физкультурных и 

спортивных мероприятий» муниципальной программы Репьевского 

муниципального района   «Развитие физической культуры и спорта» 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы   

МКУ «Центр физической культуры и спорта»  
 

 

 

Основные 

мероприятия, 

входящие в состав 

подпрограммы 

 

Мероприятия в области физической культуры и 

спорта; 

- Обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений (расходы на выплаты персоналу); 

- Обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений (закупка товаров, работ и услуг); 



- Обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений (иные бюджетные ассигнования)  

Цель подпрограммы  - Комплексное решение проблем физического 

воспитания и вовлечения подрастающего 

поколения в систематические занятия физической 

культурой и спортом; 

- Создание условий для укрепления здоровья 

населения путем приобщения молодого поколения, 

лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов к регулярным занятиям спортом, 

развития инфраструктуры спорта, популяризации 

массового спорта; 

- Развитие материально – технической базы для 

физической культуры и спорта; 

- Снижение криминогенной напряженности, 

вредных привычек и правонарушений в 

подростковой молодежной среде средствами 

физической культуры и спорта; 

- Физическая реабилитация и социальная 

адаптация людей с ограниченными жизненными 

возможностями 

Задачи 

подпрограммы  

- Организация и проведение физкультурных и 

спортивных мероприятий; 

- Формирование у широких слоев населения, и в 

первую очередь у детей и молодежи устойчивой 

потребности в двигательной активности; 

- Привлечение к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом молодежи и лиц 

с ограниченными возможностями здоровья, 

инвалидов; 

- Пропаганда здорового образа жизни среди 

населения муниципального района средствами 

физической культуры и спорта; 

- Повышение интереса детей и подростков к 

занятиям физической культурой и спортом; 

- Укрепление и развитие материально – 

технической базы для занятий физической 

культурой и спортом  

Целевые индикаторы 

и показатели 

подпрограммы  

- Количество мероприятий в области физической 

культуры и спорта, шт.  

- Удельный вес населения,  систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности учащихся, %. 



  - Результативность участия Репьевских 

спортсменов в областных соревнованиях по видам 

спорта, ко-во  

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в 1 этап 

продолжительностью 9 лет: 2020-2028 годы 

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы (в 

действующих ценах 

каждого года 

реализации 

государственной 

программы) 1 

Общие затраты  на реализацию Подрограммы за 

счет средств муниципального бюджета 

Репьевского муниципального района составят 

35016,7 тыс. рублей 

из них:  

2020 г. – 4305,5 тыс. рублей, 

2021 г. – 3838,9 тыс. рублей, 

2022 г. – 3838,9 тыс. рублей, 

2023 г. – 3838,9 тыс. рублей, 

2024 г. – 3838,9 тыс. рублей, 

2025 г. – 3838,9 тыс. рублей, 

2026 г. – 3838,9 тыс. рублей, 

2027 г. – 3838,9 тыс. рублей, 

2028 г. – 3838,9 тыс. рублей.  

Ожидаемые 

конечные результаты 

реализации 

подпрограммы  

- увеличение количества мероприятий в области 

физической культуры и спорта с  110 мероприятия 

(на начало 2020 года) до 118 мероприятий (на 

конец 2028 года). 

- увеличение удельного веса населения, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности 

населения с 49% (на начало 2020 года)  до  57% (на 

конец 2028 года); 

- увеличение результативности участия Репьевских 

спортсменов в областных соревнованиях по видам 

спорта с 73 медалей (на начало 2020 года)  до 81 

(на конец 2028 года);  

 

«Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание 

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития» 

 

Физическая культура и спорт – это важнейшая составная часть 

социальной сферы, играющая фундаментальную роль в социальной политике 

государства. 

Ее основное назначение - укрепление здоровья, повышение физических 

и функциональных возможностей организма человека, обеспечение 

здорового отдыха, повышение трудового потенциала. 



Состояние развития физической культуры и спорта, здоровье населения, 

в настоящее время являются актуальными, основополагающими факторами,  

влияющими на уровень развития региона. 

В работе по развитию физической культуры и спорта имеются 

нерешенные проблемы. Это, прежде всего, недостаточная массовость 

физической культуры и спорта среди различных возрастов и групп 

населения, в том числе лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов. Главная причина состоит в том, что во многих трудовых 

коллективах,  сельских поселениях отсутствуют должности штатных 

физкультурных работников, которые должны организовывать и проводить 

физкультурно-спортивную работу. 

Реализация подпрограммы  имеет следующий, социальный эффект: 

вовлечение граждан в регулярные занятия физической культурой и 

спортом, прежде всего детей и молодежи, а также лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов; 

оздоровление населения посредством укрепления их здоровья и 

снижение заболеваемости, а также снижение процента призывников, 

непригодных к службе в Российской Армии по состоянию здоровья; 

создание необходимых условий для занятий физической культурой и 

спортом для населения района по месту жительства; 

привлечение большого количества общественных организаций к 

проблемам развития физической культуры и спорта; 

усовершенствование процесса физического воспитания подрастающего 

поколения; 

профилактика правонарушений и экстремизма среди подростковой 

молодежи. 

Ожидаемая эффективность и результативность реализации мероприятия 

повлияет на повышение уровня организации соревнований, их 

привлекательность среди зрителей, на успешное выступление любительских, 

детских и юношеских команд в районных и областных соревнованиях. 

 

2.  «Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения 

целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных 

результатов подпрограммы, сроков и контрольных этапов реализации 

подпрограммы» 

 

        Основными приоритетными направлениями государственной 

политики в части развития физической культуры и спорта в Репьевском 

муниципальном районе являются вовлечение граждан в регулярные занятия 

физической культурой и спортом, прежде всего детей и молодежи, а также 

лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов. Для достижения 

этих целей подпрограммой   предусматривается: 



оказание информационной поддержки населению в целях 

популяризации физической культуры и спорта, здорового образа и 

спортивного стиля жизни; 

развитие системы проведения физкультурных и  спортивных и 

мероприятий. 

Реализация приоритетных направлений  в части физкультурных и  

спортивных направлений будет обеспечена подпрограммой Программы. 

Основными целями подпрограммы являются: 

- Комплексное решение проблем физического воспитания и вовлечения 

подрастающего поколения в систематические занятия физической культурой 

и спортом; 

- Создание условий для укрепления здоровья населения путем 

приобщения молодого поколения, лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов к регулярным занятиям спортом, развития 

инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта; 

- Развитие материально – технической базы для физической культуры и 

спорта; 

- Снижение криминогенной напряженности, вредных привычек и 

правонарушений в подростковой молодежной среде средствами физической 

культуры и спорта; 

- Физическая реабилитация и социальная адаптация людей с 

ограниченными жизненными возможностями. 

        Для достижения данных целей будут решаться следующие основные 

задачи : 

- Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий; 

- Формирование у широких слоев населения, и в первую очередь у 

трудящихся, детей и молодежи устойчивой потребности в двигательной 

активности; 

- Привлечение к систематическим занятиям физической культурой и 

спортом молодежи и лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

инвалидов; 

- Пропаганда здорового образа жизни среди населения муниципального 

района средствами физической культуры и спорта; 

- Повышение интереса детей и подростков к занятиям физической 

культурой и спортом; 

- Укрепление и развитие материально – технической базы для занятий 

физической культурой и спортом. Учитывая целевые ориентиры программы   

для оценки хода реализации мероприятий и степени решения поставленных 

задач, используются следующие целевые показатели (индикаторы): 

- Количество мероприятий в области физической культуры и спорта, шт.  

- Удельный вес населения, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности учащихся, %. 



- Результативность участия Репьевских спортсменов в областных 

соревнованиях по видам спорта, ко-во.  

- Мероприятия по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно 

– спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). 

Срок реализации программы с 2020 по 2028 год в один этап. 

Мероприятия подпрограммы  направлены на увеличение числа граждан, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в том 

числе лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, что 

позволит улучшить здоровье и воспитать, прежде всего, подрастающее 

поколение в конечном счете улучшить подготовку человеческого 

потенциала. 

Ожидаемый конечный результат: 

- увеличение количества мероприятий в области физической культуры и 

спорта с  110 мероприятия (на начало 2020 года) до 118 мероприятий (на 

конец 2028 года). 

- увеличение удельного веса населения, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности населения  с 49% (на 

начало 2020 года)  до 57% (на конец 2028 года); 

- увеличение результативности участия Репьевских спортсменов о областных 

соревнованиях по видам спорта, кол-во с 73  (на начало 2020 года)  до 81 (на 

конец 2028 года); 

       Значения показателей (индикаторов) подпрограммы в течение срока ее 

реализации представлены в приложении 1 Приложения к муниципальной 

программе «Развитие физической культуры и спорта». 

 

 

3. «Характеристика основных мероприятий подпрограммы  

 

Для достижения намеченной цели в рамках программы   

предусматривается реализация следующих основных: 

Развитие физической культуры и спорта муниципальных учреждениях: 

 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений (расходы на 

выплаты персоналу); 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений (закупка 

товаров, работ и услуг); 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений (иные 

бюджетные ассигнования). 

Оказание адресной поддержки муниципальным учреждениям, 

осуществляющим подготовку спортивного резерва (закупка товаров, работ и 

услуг); 

Обеспечение предоставления муниципальных услуг: 

Мероприятия в области физической культуры и спорта (закупка товаров, 

работ и услуг); 



Совершенствование мероприятий по развитию физической культуры и 

массового спорта в Воронежской области»: 

Реализация мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского 

физкультурно –спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). 

Основная цель мероприятия - проведение физкультурных  и спортивных 

мероприятий, в том числе среди учащихся и студентов, лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов. 

Задачами мероприятия являются: 

организация и проведение районных физкультурных и  спортивных 

мероприятий с целью выявления лучших репьевских спортсменов, в том 

числе среди молодежи и лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

инвалидов; 

освещение массовых и спортивных мероприятий Репьевского 

муниципального района в средствах массовой информации;  

популяризация видов спорта. 

Для выполнения поставленных задач  мероприятие включает в себя 

следующие направления работы: 

организация и проведение районных и  областных физкультурных и 

спортивных мероприятий;  

обеспечения безопасности участников мероприятий, питания и 

проживания участников мероприятий, приобретения сувенирной продукции 

для участников спортивных мероприятий,  проезда к месту проведения 

мероприятия и обратно участников мероприятия, 

организация и проведение на территории Репьевского  муниципального 

района физкультурных и спортивных мероприятий.   

организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий 

среди учащихся и студентов, привлечение их к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом, здоровому образу жизни; 

приобретение наградной атрибутики, с целью чествования (поощрения) 

участников мероприятий, иных лиц, имеющих заслуги в развитии 

физической культуры и спорта, физкультурных и (или) спортивных 

организаций, в том числе кубков, медалей,  а также  дипломов, грамот, и 

благодарственных писем в рамке; 

освещение массовых и физкультурных и спортивных мероприятий, а 

также областных физкультурных и спортивных мероприятий в средствах 

массовой информации и в сети Интернет; 

Показателями социальной эффективности для данного мероприятия 

являются: 

повышение интереса среди всех слоев населения к занятиям физической 

культурой и спортом, в том числе лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов; 

повышение профессионального уровня подготовки спортсменов и 

тренеров; 



повышение рейтинга Репьевского  муниципального района на областной 

спортивной арене; 

привлечение детей, подростков и молодежи к занятиям спортом, 

выявление талантливой спортивной молодежи; 

воспитание высоких моральных качеств у спортсменов. 

На территории района работает МКУ «Центр физической культуры и 

спорта». Спортзалы школ загружены и фактически работают ежедневно.    

 С 2014 году на территории района функционирует МКУ «Центр 

физической культуры и спорта» который включает в себя игровой зал, 

тренажерный и танцевальный зал. 

В 2015 году при МКУ ДО «Центр дополнительного образования» 

работают секции по художественной и спортивной гимнастике.  

Все спортивные сооружения и материальная база используются по 

назначению, то есть для проведения учебно-тренировочных занятий и 

соревнований.  

 Программа ориентирована на последовательную и многогранную 

работу с целью повышения престижа здорового образа жизни и дальнейшего 

развития физической культуры и спорта на территории Репьевского 

муниципального района. Система программных мероприятий разработана 

как взаимосвязанная совокупность действий, направленных на решение 

конкретных задач. 

 

4. «Основные меры муниципального и правового регулирования 

подпрограммы» 

 

Реализация подпрограммы предполагает разработку и утверждение 

комплекса мер правового регулирования. 

Разработка и утверждение дополнительных нормативных правовых 

актов Репьевского муниципального района будут осуществлены в случае 

принятия на федеральном и региональном уровнях нормативных правовых 

актов, затрагивающих сферу реализации муниципальной программы, и (или) 

внесения в них изменений, а также в случае принятия соответствующих 

управленческих решений. 

 

5.  «Информация об участии общественных, научных и иных 

организаций, а также внебюджетных фондов, юридических и 

физических лиц в реализации подпрограммы муниципальной 

программы» 

 

Общественные, научные и иные организации, а также внебюджетные 

фонды, юридические и физические лица могут принимать участие в 

реализации настоящей подпрограммы муниципальной программы в 

соответствии с действующим законодательством. 



 

 

6.   «Финансовое  обеспечение реализации  подпрограммы» 

     Общие затраты  на реализацию программы за счет средств 

муниципального бюджета Репьевского муниципального района составят 

35016,7 тыс. рублей 

из них:  

2020 г. – 4305,5 тыс. рублей, 

2021 г. – 3838,9 тыс. рублей, 

2022 г. – 3838,9 тыс. рублей, 

2023 г. – 3838,9 тыс. рублей, 

2024 г. – 3838,9 тыс. рублей, 

2025 г. – 3838,9 тыс. рублей, 

2026 г. – 3838,9 тыс. рублей, 

2027 г. – 3838,9 тыс. рублей, 

2028 г. – 3838,9 тыс. рублей. 

Объемы финансирования мероприятий программы приведены в 

приложении таблице 3 Приложения к муниципальной программе 

Репьевского муниципального района «Развитие физической культуры и 

спорта», носят прогнозный характер и  подлежат ежегодному уточнению при 

формировании бюджета муниципального района и бюджета области на 

очередной финансовый год и плановый период. 

Ответственный исполнитель определяет первоочередность выполнения 

и финансирования мероприятий с учетом приоритетных направлений и 

наличия финансовых средств, выделяющихся на эти цели. 

  

7.  «Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер 

управления рисками реализации программы»  
При реализации подпрограммы  необходимо учитывать возможные 

социальные, управленческие и прочие риски. 

Важнейшими условиями успешной реализации подпрограммы  являются 

минимизация указанных рисков, эффективный мониторинг выполнения 

намеченных мероприятий, принятие оперативных мер по корректировке 

основных мероприятий и показателей (индикаторов) подпрограммы. 

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 

вследствие этого с недостаточным уровнем финансирования подпрограммы  

Программы. Реализация данных рисков может повлечь невыполнение в 

полном объеме программных мероприятий, что существенно сократит число 

лиц, систематически занимающихся физической культурой и массовым 

спортом, снизит уровень достижений спортсменов Репьевского 

муниципального района. 

Вероятность реализации финансовых рисков в значительной степени 

связана с возможностью реализации макроэкономических рисков. Однако, 



учитывая практику программного бюджетирования, охватывающего 

среднесрочную перспективу, данные риски можно оценить как умеренные. 

Наибольшее отрицательное влияние на реализацию подпрограммы  

Программы может оказать реализация макроэкономических рисков и 

связанных с ними финансовых рисков. Возможен лишь оперативный учет 

последствий их проявления. 

Минимизация финансовых рисков возможна на основе: 

регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации 

мероприятий подпрограммы  Программы; 

своевременной корректировки перечня основных мероприятий и 

показателей (индикаторов) подпрограммы; 

обеспечения эффективной координации деятельности участников 

подпрограммы и иных организаций, участвующих в реализации 

программных мероприятий. 

      финансирование   подпрограммы   приведены таблице 3 Приложения 

к муниципальной программе Репьевского муниципального района «Развитие 

физической культуры и спорта». 

 

8.     «Оценка эффективности реализации подпрограммы»  
Оценка эффективности реализации подпрограммы выполняется 

исполнителями и отражается в годовом отчете о ходе реализации 

подпрограммы, подготавливаемом и представляемом в срок и в соответствии 

с требованиями порядка разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ Репьевского  муниципального района. 

По результатам оценки достижения целевых показателей подпрограммы 

исполнитель делает заключение о достижении поставленных задач и её 

эффективности в целом, составляет заключение об эффективности 

расходования бюджетных средств. 

Эффективность реализации муниципальной подпрограммы в целом 

оценивается исходя из достижения установленных значений каждого из 

основных показателей (индикаторов), установленных подпрограммами 

муниципальной программы, как по годам по отношению к предыдущему 

году, так и нарастающим итогом к базовому году. 

Оценка эффективности реализации муниципальной подпрограммы 

проводится на основе оценки: 

- степени достижения целей и решения задач муниципальной 

подпрограммы путем сопоставления, фактически достигнутых значений 

индикаторов муниципальной программы и их плановых значений по 

формуле: 

Сд=Зф/Зп*100 %, где:  

Сд  - степень достижения целей (решения задач); 

Зф - фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной 

программы; 



Зп - плановое значение индикатора (показателя) муниципальной 

программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития 

которых является рост значений);  

- степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств муниципального бюджета путем 

сопоставления плановых и фактических объемов финансирования 

подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы по 

формуле: 

     Уф=Фф/Фп*100 %, где: 

     Уф - уровень финансирования реализации основных мероприятий 

муниципальной программы; 

Фф – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию мероприятий муниципальной программы; 

Фп – плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий 

отчетный период. 

     До начала очередного года реализации муниципальной 

подпрограммы ответственный исполнитель по каждому показателю 

(индикатору) муниципальной программы (подпрограммы) определяет 

интервалы значений показателя, при которых реализация муниципальной 

программы характеризуется: 

- высоким уровнем эффективности;  

- удовлетворительным уровнем эффективности; 

- неудовлетворительным уровнем эффективности. 

Нижняя граница интервала значений показателя для целей отнесения 

муниципальной программы к высокому уровню эффективности не может 

быть ниже, чем 90 процентов планового значения показателя на 

соответствующий год. Нижняя граница интервала значений показателя для 

целей отнесения муниципальной программы к удовлетворительному уровню 

эффективности не может быть ниже, чем 75 процентов планового значения 

показателя на соответствующий год. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

проводится ответственным исполнителем ежегодно до 1 марта года, 

следующего за отчетным. 

Муниципальная подпрограмма считается реализуемой с высоким 

уровнем эффективности, если: 

- значения 90 процентов и более показателей муниципальной  

подпрограммы соответствуют установленным интервалам значений для 

целей отнесения муниципальной программы к высокому уровню 

эффективности; 

- не менее 90 процентов мероприятий, запланированных на отчетный 

год, выполнены в полном объеме. 

Муниципальная подпрограмма считается реализуемой с 

удовлетворительным уровнем эффективности, если: 



- значения 75 процентов и более показателей муниципальной 

подпрограммы соответствуют установленным интервалам значений для 

отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности; 

- не менее 75 процентов мероприятий, запланированных на отчетный 

год выполнены в полном объеме. 

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным 

выше критериям, уровень эффективности ее реализации признается 

неудовлетворительным. 

 



Приложение 1 

к муниципальной программе «Развитие физической 

культуры и спорта на 2020-2028 годы» 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Репьевского района Воронежской области «Развитие  

физической культуры и спорта» (2020-2028 г.г.) и их значениях 

№ 

п/п 

Наименование показателя (индикатора) Пункт 

Федерального 

плана 

 статистических 

работ 

Ед. 

измерения 

Значения показателя (индикатора) по годам реализации 

государственной программы 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА "Развитие физической культуры и спорта» (2020-2028 г.г.) 

ПОДПРОГРАММА 1 "Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий" 

1.1 - количество мероприятий 

в области физической 

культуры и спорта  

  

кол-во 110 111 112 113 114 115 116 117 118 

             

1.2 - удельный вес населения, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

  

% 49 51 51 52 53 54 55 56 557 

1.3 - увеличение 

результативности участия 

Репьевских спортсменов в 

областных соревнованиях 

по видам спорта 

 

кол-во 73 74 75 76 77 78 79 80 81 



Приложение 2 

к муниципальной программе «Развитие 

физической культуры и спорта» (2020-2028 

г.г.) 

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы Репьевского муниципального района «Развитие физической культуры и спорта» 

(2020-2028 г.г.) 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Наименование 

ответственного 

исполнителя, 

исполнителя - 

главного 

распорядителя 

средств местного 

бюджета (далее - 

ГРБС) 

Расходы местного бюджета по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб. 

2020 

(первы

й год 

реализ

ации) 

2021 

(второ

й год 

реализ

ации) 

2022 

(третий 

год 

реализ

ации) 

2023 

(четвер

тый 

год 

реализ

ации) 

2024 

(пятый 

год 

реализ

ации) 

2025 

(шесто

й год 

реализ

ации) 

2026 

(седьм

ой год 

реализ

ации) 

2027 

(восьмо

й год 

реализац

ии) 

2028 

(девятый 

год 

реализац

ии) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

МУНИЦИПАЛЬ

НАЯ 

ПРОГРАММА 

Развитие физической 

культуры и спорта» 

всего 4 305,5 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 

в том числе по 

ГРБС: 

                 

ответственный 

исполнитель 

                 

МКУ «Центр 

физической 

культуры и 

спорта» 

4 305,5 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 

ПОДПРОГРАМ

МА 1 

"Организация и 

проведение 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятий 

«муниципальной 

программы 

всего 4 305,5 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 

в том числе по 

ГРБС: 

           

МКУ «Центр 

физической 

культуры и 

4 305,5 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 



Репьевского 

муниципального 

района «Развитие 

физической 

культуры и спорта» 

спорта» 

Основное 

мероприятие 1.1 

Развитие физической 

культуры и спорта в 

муниципальных 

учреждениях 

всего 3 844,3 3 377,7 3 377,7 3 377,7 3 377,7 3 377,7 3 377,7 3 377,7 3 377,7 

в том числе по 

ГРБС: 

           

МКУ «Центр 

физической 

культуры и 

спорта» 

3 844,3 3 377,7 3 377,7 3 377,7 3 377,7 3 377,7 3 377,7 3 377,7 3 377,7 

  Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

учреждений в рамках 

подпрограммы 

"Организация и 

проведение 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятий" 

муниципальной 

программы 

Репьевского 

муниципального 

района "Развитие 

физической 

культуры и спорта" 

(Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

всего 1 719,0 1 719,0 1 719,0 1 719,0 1 719,0 1 719,0 1 719,0 1 719,0 1719,0 

в том числе по 

ГРБС: 

         

МКУ «Центр 

физической 

культуры и 

спорта» 

1 719,0 1 719,0 1 719,0 1 719,0 1 719,0 1 719,0 1 719,0 1 719,0 1719,0 



выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами) 

  Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

учреждений в рамках 

подпрограммы 

"Организация и 

проведение 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятий" 

муниципальной 

программы 

Репьевского 

муниципального 

района "Развитие 

физической 

культуры и спорта 

(закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд) 

всего 1 555,7 1 555,7 1 555,7 1 555,7 1 555,7 1 555,7 1 555,7 1 555,7 1 555,7 

в том числе по 

ГРБС: 

           

МКУ «Центр 

физической 

культуры и 

спорта» 

1 555,7 1 555,7 1 555,7 1 555,7 1 555,7 1 555,7 1 555,7 1 555,7 1 555,7 



  Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

учреждений в рамках 

подпрограммы 

"Организация и 

проведение 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятий" 

муниципальной 

программы 

Репьевского 

муниципального 

района "Развитие 

физической 

культуры и спорта 

(иные бюджетные 

ассигнования) 

всего 569,6 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 

в том числе по 

ГРБС: 

         

МКУ «Центр 

физической 

культуры и 

спорта» 

569,6 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 

Основное 

мероприятие 1.2. 

Обеспечение 

предоставления 

муниципальных 

услуг 

Всего 461,2 461,2 461,2 461,2 461,2 461,2 461,2 461,2 461,2 

в том числе по 

ГРБС: 

           

МКУ «Центр 

физической 

культуры и 

спорта» 

461,2 461,2 461,2 461,2 461,2 461,2 461,2 461,2 461,2 

  Мероприятия в 

области физической 

культуры и спорта в 

рамках 

подпрограммы 

"Организация и 

Всего 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 

в том числе по 

ГРБС: 

           

МКУ «Центр 

физической 

культуры и 

3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 



проведение 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятий" 

муниципальной 

программы 

Репьевского 

муниципального 

района "Развитие 

физической 

культуры и спорта 

(расходы на выплату 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами) 

спорта» 

  Мероприятия в 

области физической 

культуры и спорта в 

рамках 

подпрограммы 

«Организация и 

проведение 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятий» 

муниципальной 

Всего 427,7 427,7 427,7 427,7 427,7 427,7 427,7 427,7 427,7 

в том числе по 

ГРБС: 

           

МКУ «Центр 

физической 

культуры и 

спорта» 

427,7 427,7 427,7 427,7 427,7 427,7 427,7 427,7 427,7 



программы 

Репьевского 

муниципального 

района 

«Развитие физическо

й культуры и спорта» 

(Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд) 

  Мероприятия в 

области физической 

культуры и спорта в 

рамках 

подпрограммы 

«Организация и 

проведение 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятий» 

муниципальной 

программы 

Репьевского 

муниципального 

района 

«Развитие физическо

й культуры и спорта» 

(Иные бюджетные 

ассигнования) 

всего 30,3 30,3 30,3 30,3 30,3 30,3 30,3 30,3 30,3 

в том числе по 

ГРБС: 

           

МКУ «Центр 

физической 

культуры и 

спорта» 

30,3 30,3 30,3 30,3 30,3 30,3 30,3 30,3 30,3 



       

Приложение 3 

            

       

к муниципальной программе «Развитие 

физической культуры и спорта» (2020-2028 г.г.) 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и местных бюджетов на реализацию муниципальной 

программы Репьевского муниципального района «Развитие физической культуры и спорта» (2020-2028 г.г.) 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Источники 

ресурсного 

обеспечени

я 

Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб. 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 
(первый 

год 

реализации

) 

(второй г 

од 

реализации

) 

(третий год 

реализации

) 

четвертый 

год 

реализации

) 

(пятый год 

реализации

) 

(шестой 

год 

реализации

) 

(седьмой 

год 

реализации

) 

(восьмой 

год 

реализации

) 

(девятый 

год 

реализации

) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

МУНИЦИПАЛЬН

АЯ ПРОГРАММА 

"Развитие физической 

культуры и спорта" 

всего, в том 

числе: 
4 305,5 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 

федеральны

й бюджет 
                  

областной 

бюджет 
                  

местный 

бюджет 
4 305,5 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 

в том числе:                       

ПОДПРОГРАММА 

1 

Организация и проведение 

физкультурных и 

спортивных мероприятий 

муниципальной программы 

всего, в том 

числе: 
4 305,5 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 

федеральны

й бюджет 
                  



Репьевского муниципального 

района «Развитие 

физической культуры и 

спорта» 

областной 

бюджет 
                  

местный 

бюджет 
4 305,5 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 3 838,9 

ОСНОВНОЕ 

МЕРОПРИЯТИЕ 

1.1 

Развитие физической 

культуры и спорта в 

муниципальных 

учреждениях  

всего, в том 

числе: 
3 844,3 3 377,7 3 377,7 3 377,7 3 377,7 3 377,7 3 377,7 3 377,7 3 377,7 

федеральны

й бюджет 
                  

областной 

бюджет 
                  

местный 

бюджет 
3 844,3 3 377,7 3 377,7 3 377,7 3 377,7 3 377,7 3 377,7 3 377,7 3 377,7 

  

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений в рамках 

подпрограммы 

"Организация и 

проведение 

физкультурных и 

спортивных мероприятий" 

муниципальной 

программы Репьевского 

муниципального района 

"Развитие физической 

культуры и спорта" 

(Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций 

государственными 

всего, в том 

числе: 
1 719,0 1 719,0 1 719,0 1 719,0 1 719,0 1 719,0 1 719,0 1 719,0 1 719,0 

федеральны

й бюджет 
                  

областной 

бюджет 
                  



(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами) 

местный 

бюджет 
1 719,0 1 719,0 1 719,0 1 719,0 1 719,0 1 719,0 1 719,0 1 719,0 1 719,0 

  

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений в рамках 

подпрограммы 

"Организация и 

проведение 

физкультурных и 

спортивных мероприятий" 

муниципальной 

программы Репьевского 

муниципального района 

"Развитие физической 

культуры и спорта 

(закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд) 

всего, в том 

числе: 
1 555,7 1 555,7 1 555,7 1 555,7 1 555,7 1 555,7 1 555,7 1 555,7 1 555,7 

федеральны

й бюджет 
                  

областной 

бюджет 
                  

местный 

бюджет 
1 555,7 1 555,7 1 555,7 1 555,7 1 555,7 1 555,7 1 555,7 1 555,7 1 555,7 

  

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений в рамках 

подпрограммы 

"Организация и 

проведение 

физкультурных и 

спортивных мероприятий" 

всего, в том 

числе: 
569,6 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 

федеральны

й бюджет 
                  



муниципальной 

программы Репьевского 

муниципального района 

"Развитие физической 

культуры и спорта (иные 

бюджетные ассигнования) 

областной 

бюджет 
                  

местный 

бюджет 
569,6 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 

Основное 

мероприятие 1.3. 

Обеспечение предоставления 

муниципальных услуг» 

всего, в том 

числе: 
461,2 461,2 461,2 461,2 461,2 461,2 461,2 461,2 461,2 

Федеральны

й бюджет 
                  

областной 

бюджет 
                  

местный 

бюджет 
461,2 461,2 461,2 461,2 461,2 461,2 461,2 461,2 461,2 

  

Мероприятия в области 

физической культуры и 

спорта (закупка товаров, 

работ и услуг) 

всего, в том 

числе: 
427,7 427,7 427,7 427,7 427,7 427,7 427,7 427,7 427,7 

федеральны

й бюджет 
                  

областной 

бюджет 
                  

местный 

бюджет 
427,7 427,7 427,7 427,7 427,7 427,7 427,7 427,7 427,7 



  

Мероприятия в области 

физической культуры и 

спорта рамках 

подпрограммы 

"Организация и 

проведение 

физкультурных и 

спортивных мероприятий" 

муниципальной 

программы Репьевского 

муниципального района 

"Развитие физической 

культуры и спорта 

(расходы на выплату 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами) 

всего, в том 

числе: 
3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 

федеральны

й бюджет 
                  

областной 

бюджет 
                  

местный 

бюджет 
3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 

  

Мероприятия в области 

физической культуры и 

спорта в рамках 

подпрограммы 

«Организация и 

проведение 

физкультурных и 

спортивных мероприятий» 

всего, в том 

числе: 
30,3 30,3 30,3 30,3 30,3 30,3 30,3 30,3 30,3 

федеральны

й бюджет 
                  



муниципальной 

программы Репьевского 

муниципального района 

«Развитие физической кул

ьтуры и спорта» (Иные 

бюджетные ассигнования) 

областной 

бюджет 
                  

местный 

бюджет 
30,3 30,3 30,3 30,3 30,3 30,3 30,3 30,3 30,3 

  

Реализация мероприятий 

по поэтапному внедрению 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» 

всего, в том 

числе: 
                  

федеральны

й бюджет 
                  

областной 

бюджет 
                  

местный 

бюджет 
                  

 


